Nº 246, segunda-feira, 24 de dezembro de 2007 392 ISSN 1677-7050

201.00, classe C, padrão 15, da função de confiança de Assessor-
Nível I, do Gabinete do Dr. Robson Martins, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Umuarama.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 736 - Designar ADRIANO PEREIRA LOPES, matrícula 6411-4,
ocupante do cargo de técnico administrativo, código TC 201.00, clas-
se C, padrão 15, para exercer a função de confiança de Assessor-
Nível I, do Gabinete do Dr. Robson Martins, FC-2, da Procuradoria
da República no Município de Umuarama.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

<!ID803573-0>

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 753 - Dispensar, a pedido, FÁBIO FRAGA GOMES CARNEIRO,
matrícula 6568, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código
TC-201.00, classe C, padrão 15, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Recursos Humanos, CC-2, da Coordenadoria de
Administração.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de 06 de
outubro de 2006, resolve:

No- 754 - Designar MÁRCIA COSTA XAVIER, matrícula 14172,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 11, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Recursos Humanos, CC-2, da Coordenadoria de
Administração.

MÁRCIO BARRA LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

GABINETE DO DIRETOR GERAL
<!ID805723-0>

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 630 - Dispensar a servidora ANA LÚCIA BASTOS AIRES,
matrícula 6003190-5, da Função de Confiança de Chefe de Audiência
da Secretaria da CODIN, código FC-2, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 7ª Região/CE.
<!ID805725-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 631 - Designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS MENDES
LOURENÇO, matrícula 6001523-4, para exercer a Função de Con-
fiança de Chefe de Audiência da Secretaria da CODIN, código FC-2,
na Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE, em vaga
criada pela Lei 8.671/93.
<!ID805728-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 632 - Dispensar a servidora WALKLEY MONTEIRO DIAS, ma-
trícula 6002924-2, ocupante do cargo de Analista Administrativo, da
Função de Confiança de Chefe do Setor de Licitações e Contratos,
código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Re-
gião/CE.
<!ID805726-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 633 - Designar a servidora GIOVANA ROCHA FAÇANHA, ma-
trícula 6003170-0, ocupante do cargo de Analista Administrativo,
para a Função de Confiança de Chefe do Setor de Licitações e
Contratos, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região/CE.
<!ID805727-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 634 - Dispensar, a pedido, o servidor SINVAL PEDROSA DE
ALMEIDA FILHO, matrícula 6001301-X, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, código CC-3, do Depar-
tamento de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho.
<!ID805724-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 635 - Designar a servidora ELYDA DE OLIVEIRA ALMEIDA,
matrícula 6003590-0, ocupante do cargo de Analista Administrativo,
para o encargo de substituta eventual do Chefe da Divisão de De-
senvolvimento de Pessoas, código CC-3, do Departamento de Re-
cursos Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho.

PAULO MACHADO

PROCURADORIA REGIONAL
DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO

<!ID805483-0>

PORTARIA No- 130, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA SEGUNDA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

a) designar os Membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do
E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, no período de 07 de
janeiro a 1º de fevereiro de 2008;

b) determinar que os Senhores Membros, ora designados,
atuem nas respectivas Sessões de Julgamento, acompanhando-as até o
encerramento, ficando responsáveis, também, nas eventuais prorro-
gações, antecipações ou adiamento das mesmas.

Procuradora Regional do Trabalho ALMARA NOGUEIRA
MENDES junto à 3ª Turma no dia 15/01, à 4ª Turma no dia 22/01, à
12ª Turma no dia 24/01 e à 5ª Turma no dia 29/01.

Procuradora Regional do Trabalho ANDRÉA ISA RÍPOLI
junto à 4ª Turma no dia 15/01, à 1ª Turma no dia 17/01, à 2ª Turma
no dia 24/01 e à 12ª Turma no dia 31/01.

Procurador Regional do Trabalho DANTON DE ALMEIDA
SEGURADO junto à 6ª Turma no dia 29/01.

Procuradora Regional do Trabalho EGLE REZEK junto à 7ª
Turma no dia 31/01.

Procuradora Regional do Trabalho GRACIENE FERREIRA
PINTO junto à 1ª Turma no dia 31/01.

Procurador do Trabalho JOSÉ VALDIR MACHADO como
plantonista no Núcleo Interveniente de Primeira Instância nos dias 09,
10, 11, 14, 15, 16, 18, 21, 23, 24, 30, 31 de janeiro e no dia 1º de
fevereiro, junto à 2ª Turma no dia 17/01, à 3ª Turma no dia 22/01, à
9ª Turma no dia 28/01 e à 10ª Turma no dia 29/01.

Procuradora do Trabalho LÍDIA MENDES GONÇALVES
como plantonista no Núcleo Interveniente de Primeira Instância nos
dias 07, 08, 09, 10, 11, 14, 15, 16, 18, 21, 23, 24, 28, 30 e 31 de
janeiro e no dia 1º de fevereiro, junto à 7ª Turma no dia 17/01, à 10ª
Turma no dia 22/01 e à 11ª Turma no dia 29/01.

Procuradora Regional do Trabalho MARIA HELENA LEÃO
GRISI junto à 12ª Turma no dia 17/01, à 5ª Turma no dia 22/01, à 1ª
Turma no dia 24/01 e à 3ª Turma no dia 29/01.

Procuradora Regional do Trabalho SANDRA BORGES DE
MEDEIROS junto à 2ª Turma no dia 31/01.

Procurador Regional do Trabalho WILIAM BEDONE junto
à 10ª Turma no dia 15/01, à 6ª Turma no dia 22/01, à 7ª Turma no dia
24/01 e à 4ª Turma no dia 29/01.

Procuradora Regional do Trabalho MARIA ISABEL CUE-
VA MORAES como 1ª plantonista no período de 07 a 11/01 e no
período de 21 a 24/01 no Núcleo de Dissídios Coletivos.

Procuradora Regional do Trabalho OKSANA MARIA
DZIURA BOLDO como 2ª plantonista nos períodos de 14 a 18/01 e
de 28/01 a 1º/02 no Núcleo de Dissídios Coletivos.

Procurador Regional do Trabalho SIDNEI ALVES TEIXEI-
RA como 2º plantonista nos períodos de 07 a 11/01 e de 21 a 24/01
no Núcleo de Dissídios Coletivos.

Procuradora Regional do Trabalho SUZANA LEONEL FA-
RAH como 1ª plantonista nos períodos de 14 a 18/01 e de 28/01 a
1º/02 no Núcleo de Dissídios Coletivos.

OKSANA MARIA DZIURA BOLDO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID805729-0>

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

No- 193 - Prorrogar, até 31 de dezembro de 2008, a cessão do servidor
CÉSAR DE ALENCAR OLIVEIRA SILVA, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região.
<!ID805730-0>

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Poder Judiciário
.

No- 194 - Prorrogar, até 31 de dezembro de 2008, a cessão do servidor
EUSTÁQUIO MENDES GONTIJO, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região.
<!ID805731-0>

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 195 - Exonerar, a pedido, MARTA CRISTINA CURY SAAD
GIMENES do cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-
3, do Gabinete do Ministro Cezar Peluso, a partir de 2 de janeiro de
2008.

Min. ELLEN GRACIE

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID805407-0>

PORTARIA No- 667, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2007

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento Interno, e com
base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos artigos 2º,
inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Art. 1º Designar ADAÍRES AGUIAR LIMA como substituta
da Coordenadora de Acompanhamento e Orientação de Gestão, Nível
CJ-2, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria, no dia
19.12.2007.

Art. 2º Designar VITOR BRITO GOMES DE SOUZA, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Coordenador
de Planejamento e Orçamento, Nível CJ-2, da Secretaria de Pla-
nejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade.

Art. 3º Designar EDUARDO DEMÉTRIO BECHARA, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade,
como substituto da Secretária de Planejamento, Orçamento, Finanças
e Contabilidade, Nível CJ-3, no período de 07 a 25.1.2008.

Art. 4º Designar ANA ROSA SALLES SOBREIRA PIRA-
JÁ, Analista Judiciária, Área Judiciária, como substituta da Assessora
III, Nível CJ-3, da Assessoria Especial, da Secretaria-Geral da Pre-
sidência, no período de 7 a 16.1.2008.

Art. 5º Designar ERON JÚNIOR VIEIRA PESSOA, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Digitação, como
substituto do Coordenador de Exame de Contas Eleitorais e Par-
tidárias, Nível CJ-2, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria, no
período de 7 a 16.1.2008.

Art. 6º Designar LEONARDO SILQUEIRA MOREIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Asses-
sor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Ari Pargendler, no
período de 7 a 26.1.2008.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID803397-0>

PORTARIA No- 625, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Designar ELIZABETH RODRIGUES JACQUES, matrícula
S024206, para substituir a Chefe da Seção de Apoio a Julgamentos,
código FC-6, na Coordenadoria da Segunda Turma, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da
função comissionada.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA
<!ID803879-0>

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o que consta do Processo Administrativo STJ
3142/2003, resolve:

No- 627 - Declarar vago, a partir de 28 de novembro de 2007, nos
termos do art. 33, VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de
pessoal do Superior Tribunal de Justiça, ocupado pela servidora CAR-
MEN NASARÉ LOPES NEVES, em virtude de sua posse em outro
cargo público, inacumulável.
<!ID803880-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando o que consta do Processo Administrativo STJ 733/2000,
resolve:

No- 628 - Declarar vago, a partir de 17 de dezembro de 2007, nos termos do
art. 33, VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal do Superior Tri-
bunal de Justiça, ocupado pela servidora MARICI ALBUQUERQUE DA
COSTA, em virtude de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

lucas.rocha
Realce